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3. číslo 2023 Vyšlo 19.11. 2023 
   

 

Články do příštího dílu farního časopisu, můžete zasílat na email farnicasopisjakub@seznam.cz.  
Za všechny příspěvky děkujeme! 
 
Kontakt: 
nám. Dr. Tyrše 64, 257 65 Čechtice. Tel.: 603 310 381 
e-mail: tkabele@centrum.cz 
www.farnostcechtice.cz 
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SLOVO KNĚZE 

Vážení a milí farníci, 

další číslo je před vámi a taky adventní a vánoční čas a Nový rok.  nejen to … Zkusme 

si připomenout, co už je za námi. Máme za sebou první hodiny náboženství, 

společenství dětí a mládeže, cvičení batolat, modliteb matek, velikou oslavu desátých 

narozenin naší scholky, žehnání hrobů a modliteb za naše zesnulé, poutí a posvícení 

úklid farního dvora atd.  

V minulém čísle jsme se začali věnovat tomu, co obnáší řádná lektorská služba, 

konkrétně mikrofonu a práci s ním.  

Stojíme před očima Božího lidu    

Než však začneme lidskou stránkou čtení, zastavím se chvíli u ambónu. 

Ať už je stavba kostela jakákoli, ambón musí být umístěn tak, aby věřící vysvěcené 

služebníky a lektory dobře viděli a slyšeli! 

Ambon není bidýlko pro pingla ani nedobytná pevnost, natož skladiště materiálu. Je 

vhodné, aby byl nový ambon, dříve, než začne sloužit k liturgickému účelu, požehnán 

podle obřadu uvedeného v Římském rituálu. Zpět od ambonu k lidem.  

Je dobré si uvědomit, že lidé v kostele neposlouchají jen ušima, ale i očima (kromě 

poslechu. Proto náš vzhled, oblečení, postoj a pohyby patří ke službě. Všechno, co 

upoutává zrak, buď ladí s tím, co posloucháme a tím podporuje naši pozornost, nebo 

to ruší, a pak rozptyluje, svádí pozornost jiným směrem. 

Lektorská služba je odpovědné a důstojné poslání. Proto i vnější způsob, jakým je 

plněn, musí být důstojný. Začíná to už oblečením, upraveností a čistotou. Nevyžaduje 

se, ani není vhodný, nějaký zvláštní oblek.  

Patří k věci si počínat důstojně, uvolněně a zároveň pevně v postoji, v pohybech, v 

celém vystupování, Kráčíme-li ze svého místa k ambónu, neběžíme, ani se loudáme. 

Chůze je klidná, jistá a přirozená.  

Když přistoupíme k mikrofonu, zkontrolujeme si, je-li správně nastaven na naši 

výšku. Není-li všechno v pořádku, klidně si polohu mikrofonu upravíme tak, aby nás 
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bylo slyšet a vidět! Hlas má jasně a zřetelně vycházet od lektorovy tváře, ne z 

nějakého úkrytu za pultíkem a za mikrofonem. A my taky máme dobře vidět na 

společenství lidí, kterému předčítáme. Stojíme pohodlně a pevně postav na obou 

nohách, nehledáme žádné elegantní pozice jako baletka nebo antická socha. Jen když 

pevně stojíme, zůstanou i ramena pevná. 

Přinášíme-li knihu s lekcemi nebo s přímluvami sami, neseme ji tak, že ji rukama 

držíme za spodní rohy a horní hrana knihy je opřena na prsou. Při čtení bez ambonu 

ji držíme nenuceně oběma rukama.  

Při návratu z místa předčítání nechodíme pozpátku, hrozí klopýtnutí či, že něco 

srazíme. Pokud knihu neseme nazpět, držíme ji stejně uctivě jako ke čtení. 

 

Náš hlas je nástrojem slova Božího            

Ve shromáždění jistý předříkávač modliteb ochraptěl. Rabín se ho zeptal: Čím to, že 

jsi ochraptěl? - To je tím, že jsem se modlil před pultem. - Správně, řekl rabín, kdo se 

modlí před pultem, snadno ochraptí, ale kdo se modlí před živým Bohem, ten neochraptí.  

Hlas zní nejlíp, když mluvíme ve své přirozené poloze. Proto ho nepřepínáme, 

začneme hlubší polohou a také jí končíme. 

Chrámový prostor a množství věřících spolu s pocitem vlastní důležitosti svádí k 

tomu, že se chceme učinit co nejslyšitelnější. Proto zvedáme hlas, tj. zužujeme 

průchod hlasivek. Mluvíme-li trvale ve vysoké poloze, hlasivky se přepínají. To 

nedělá dobře ani jim ani uším posluchačů, ani žádoucímu melodickému rozčlenění 

čteného textu. Ani se totiž nenadějeme a ocitáme se v nebezpečném monotónním 

„pozpěvování“ s otevřeným koncem vět. Když totiž hlasem vyšplháme do určité 

výšky, je velmi těžké dostat se zase dolů. Někdy lektor zůstane viset hlasem ve výšce.  

Neklesne hlasem, aby naznačil konec prosby. A tím se často stává (zvlášť když je 

prosba delší a složitější), že věřící jsou v rozpacích, zdali už mají či nemají vpadnout  

se svým „prosíme tě, vyslyš nás“. Některý lektor si možná myslí, že tím uvíznutím ve 

vzduchu naléhavěji přiměje věřící k odpovědi a zatím je to právě naopak.  

Příště se budeme věnovat dýchání a rytmice přednesu. 
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SCHOLKA OSLAVILA DESET LET 
 
Dětská scholka letos v říjnu oslavila 10.narozeniny. A takové narozeniny je potřeba 

náležitě oslavit. A když slaví scholka, tak jak jinak než muzicírováním. Narozeninový 

koncert proběhl v neděli 8. října v čechtickém kostele. Děti vybraly a natrénovaly 

patnáct písní a jeden přídavek. Závěrečnou píseň si přišlo zazpívat i několik bývalých 

členů scholky. Celý koncert byl nádherný, dojemný, děti ze scholky si ho pěkně užily, 

zpívaly s radostí pro Boha i pro posluchače, kterých byl plný kostel. Po koncertě 

následovalo posezení s občerstvením v restauraci Lilie.  

 

 
Několik info o dětské scholce 

 1. zkouška se uskutečnila 5. 10. 2013 a přišlo na ni 6 dětí 

 během 10 let prošlo scholkou 78 dětí a 11 dospěláků 

 aktuální počet členů je 38 

 za 10 let jsme s dětmi natrénovali přes 200 písní 
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 zpívali jsme ve všech kostelech naší farnosti (Čechtice, Křivsoudov, Borovnice, 
Zhoř, Mnichovice, Jeníkov, kaplička Černičí) 

 zpívali jsme i mimo naši farnost (Lukavec, Domašín, Vlašim, Bernartice, 
Zdislavice, Brzotice, Zruč nad Sázavou, Ježov, Hněvkovice, Praha, 
Děkančice).  

Děkuji Všem, kteří se na fungování scholky podílejí, všem dětem i jejich rodičům, 

všem našim podporovatelům a posluchačům a všem sponzorům.  

Největší vděčnost samozřejmě patří Bohu a Vám, kteří na scholku myslíte ve svých 

modlitbách. 

 

MISIJNÍ SETKÁNÍ DĚTÍ V ŘÍMĚ 

Misijní pouť do Říma byla krásná. Trvala od 3. 11. do 7.11. Doprava byla trošku 

náročná. Změnili nám totiž jízdu nočním vlakem, kvůli následkům bouře a museli 

jsme brzy ráno vstávat. Ale my 

důvěřovali Bohu, a tak další vlak 

jedoucí do Říma byl velice luxusní 

rychlovlak. V sobotu jsme 

navštívili památky v Římě, 

prohlédli si baziliky a byli 

zaplaveni  informacemi i 

namáhavou cestou. Pak jsme 

dojeli na skvělé ubytování, které 

pro nás bylo velkou odměnou. 

Další dny jsme též podnikali výlety 

za památkami a tradicemi italské 

kuchyně. Pak celá naše výprava 

v počtu 8 lidí, (6 dětí a 2 dospělé 

osoby) zavítala do Vatikánu. 

Setkání s papežem bylo úžasné a 

moc jsem si to užila.         Anna Kletečková 
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MISIJNÍ MOST MODLITBY 

S církví na celém světě jsme oslavili letos 97. Světový den misií. V předvečer Misijní neděle 

se ve farnostech scházejí věřící k Misijnímu mostu modlitby růžence za misie, misionáře a 

lidi trpící kvůli své víře.  I v naši farnosti se v sobotu večer 21. října sešlo několik dětí a 

dospělých k modlitbě desátku růžence (vzhledem k věkovému průměru modlících jsme 

místo celého růžence volili jen desátek :)  

Díky za Vaše modlitby.  

 

POUŤ PRVOKOMUNIKANTŮ 

V katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha byla 1.pouť prvokomunikantů. Z naší 

farnosti jela jen jedna rodina, katechetka Lenka a P. Tomáš. Do Prahy jsme jeli 

autobusem společně s vlašimskou farností. V katedrále jsme plnili různé úkoly, pak 

byla mše, prohlídka katedrály a občerstvení na arcibiskupství. Tato pouť se mi líbila. 

Václav Kletečka 
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MISIJNÍ NEDĚLE V KŘIVSOUDOVĚ 

CO   JSOU   PAPEŽSKÁ   MISIJNÍ   DÍLA? 

- Církevní nezisková organizace, která pod přímou patronací papeže zajišťuje 

misijní rozměr katolické církve na všech kontinentech. 

- Nejdůležitější prvky činnosti jsou modlitba a snaha o šíření radosti z evangelia. 

- PMD učí lidi v misiích hospodařit, vedou je k spoluúčasti a respektují jejich 

důstojnost.  

-  Své Národní kanceláře mají ve více než 100 zemích.  

 KDE   SÍDLÍ   V    NAŠÍ   REPUBLICE? 

Papežská misijní díla 
NA   KROPÁČCE   30/1 
500 03 HRADEC KRÁLOVÉ 
TELEFON - 604 838 882 
pmd@missio.cz, www. missio.cz 

CO   JE   MISIJNÍ   NEDĚLE? 

Jedná se o Světový den modliteb za misie, který se slaví od roku 1926 vždy 

předposlední neděli v říjnu, a je spojen s finanční sbírkou, z níž se podporuje šíření 

víry a další potřebná pomoc v misijních oblastech. 

JAK   JSOU   VYUŽÍVÁNY   DARY? 

Potřebná podpora je poskytována všem lidem bez ohledu na jejich barvu pleti či 

náboženské vyznání. Projekty zaštiťuje místní biskup a zodpovídají za ně  spolehliví 

lidé, kteří znají domácí situaci a hovoří místními jazyky. Prostředky jsou zasílány 

přímo na projektový účet a musí být doložena také spoluúčast žadatele, aby se lidé v 

nouzi postupně stávali samostatnými. 

 MISIJNÍ   NEDĚLI   22. 10. 2023   jsme slavili také v Křivsoudově při mši svaté.  

V přímluvách jsme prosili za misie a děti přinášely v obětním průvodu symbolické 

předměty s prosbou za každý kontinent. Po mši svaté se konal před kostelem již 

tradiční „Misijní koláč" a vybralo se 8 505,- Kč. 
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Tímto bych Vám ráda poděkovala za Vaši ochotu něco dobrého upéci a velkou 

finanční štědrost... :-) Pán Bůh odplať všem, kdo pamatují na MISIE. 

Petra Získalová 

 

SPOLČO KUBA 

V pátek 24. 11. se uskuteční již čtvrté setkání spolča Kuba. Mladší děti do deseti let 

se sejdou v 17:00 a starší děti od 10 let v 19:00. V případě změny kontaktujeme rodiče 

přes aplikaci Whatsapp.  

Pokud by děti, které dosud spolčo nenavštěvovaly, chtěly na spolčo chodit, neváhejte 

kontaktovat někoho z našich velkých vedoucí.  

Kdyby někdo měl chuť se zapojit do příprav malého nebo velkého spolča, rádi ho 

mezi sebou uvítáme! 

Marie.Svobodová maru2612@seznam.cz 
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VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY 2023   

SOBOTA 23.12.  
KŘIVSOUDOV         
 

17:00     s nedělní platností !!! 

NEDĚLE 24.12.  
BOROVNICE          
KŘIVSOUDOV        

15:00      mše pro děti  
22:00     
 

PONDĚLÍ  25.12.  
ČECHTICE                 
KŘIVSOUDOV        
BOROVNICE         
 

9:30 !! 
9:30   
11:00     

ÚTERÝ 26.12.  
ČECHTICE       
KŘIVSOUDOV  
ZHOŘ                   
 

9:30 !! 
9:30   
11:00     

SOBOTA 30.12.  
ČECHTICE          
 

17:00        s nedělní platností !!! 

NEDĚLE 31.12.  
BOROVNICE        
LHOTA BUBENEČ   
 

11:00   
14:00   poutní mše sv.  

 
KINO PRO KOLEDNÍKY 

V neděli 26.11. proběhne ve vlašimském kině promítání dětského filmu s názvem Mezi 

živly, které je určeno pro koledníky Tříkrálové sbírky. Stejně jako loni mají koledníci 

z čechtické farnosti zamluveno promítání od 15 hod.   

Trasa autobusu: 14:00 Otročice, 14:05 Křivsoudov, 14:15 Čechtice, 14:25 Jeníkov, 

14:35 Chmelná 14:40 Kuňovice 
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MŠE PRO ZAČÁTEČNÍKY 

Během hovorů okolo kostela 

zaznívá často výzva k tomu, že by 

bylo vhodné zkusit zaplnit kostel 

lidmi. Vyvinout iniciativu, aby se v 

kostelním prostoru odehrávalo 

živé společenství Božího lidu. Po 

diskuzích na toto téma v pastorační 

radě jsme usoudili, že řešením 

situace  je udělat mši v neděli v jiný 

čas než brzo ráno, který umožní 

rodinám s dětmi přístup a umožní 

i možnost zeptat se či nechat si 

vysvětlit to, co během výkladu ve 

mši zazní. Dalším požadavkem 

bylo, aby mše byla nízkoprahová, 

tzn. přístupná pro lidi, kteří o 

církvi, liturgii vědí minimum. Tyto osoby se v kostele necítí komfortně, protože neví, 

co se v liturgii děje, co se po nich coby účastnících požaduje, a hlavně proč neustále 

poklekat, povstávat a na něco reagovat. Ruku na srdce pravidelný návštěvník 

bohoslužeb sice intuitivně tuší, co má dělat, ale zdůvodnit a vysvětlit dané konání ne 

vždy dokáže. V neposlední řadě může být takováto mše příležitostí pro rodiče, kteří 

nechají své dítě zapsat do náboženství, ale do kostela už se – z důvodu jakéhosi 

ostychu – s dítětem nedostanou. Aby se utvářely vztahy mezi lidmi, k tomu bude 

sloužit setkání na faře spojené s občerstvením (vždy si ho vezme na starosti jedna 

domluvená rodina či dvojice). Byli bychom rádi, pokud nám s tímto projektem 

pomůžete anebo přinejmenším se ho budete účastnit. 
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